
Тамбовское областное государственное образовательное автономное  
 учреждение дополнительного профессионального образования  

ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ  
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
П Р И К А З 

г. Тамбов 
12.04.2017                  № 58 
  
Об итогах областного конкурса лучших практик реализации предметной 
области «Духовно-нравственная культура народов России» - 
«Педагогический поиск» 
 

В соответствии с приказом Института повышения квалификации 
работников образования от 01.02.2017 № 7 «О проведении областного 
конкурса лучших практик реализации предметной области «Духовно-
нравственная культура народов России» - «Педагогический поиск» в период 
с 6 февраля по 31 марта 2017 года проведён областной конкурс 
«Педагогический поиск» (далее — Конкурс). На Конкурс представлено 96 
работ, посвященных проблемам духовно-нравственного воспитания и 
просвещения детей и молодежи.  

На основании решения конкурсной комиссии, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Признать победителями и призерами областного конкурса 

«Педагогический поиск» в номинациях: 
1.1«Урок по курсу ОРКСЭ»: 
Садилкину Ирину Сергеевну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Тамбовского областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Строительный колледж», преподавателя основ религиозной культуры и 
светской этики за методическую разработку урока по модулю «Основы 
православной культуры» (ОРКСЭ) на тему «Моя семья – моя радость» и 
обобщение дидактического материала по ОРКСЭ - I место; 

Кошеляеву Елену Александровну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская 
средняя общеобразовательная школа» №1», Тамбовского района за 
методическую разработку урока по модулю «Основы православной 
культуры» на тему «Православный храм» - II место; 

Мамаеву Ольгу Павловну, учителя начальных классов  
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №5»  г.Мичуринска  за методическую 
разработку урока по модулю «Основы православной культуры» на тему 
«Зачем творить добро?» - III место. 

1.2. «Дидактические материалы»: 
I, II место не присуждать; 



Попову Галину Александровну, педагога-психолога, учителя 
комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской 
этики» муниципального бюджетного   общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №7»  г.Мичуринска за обобщение 
дидактического материала по модулю «Основы православной культуры» 
(ОРКСЭ) - III место. 

1.3. «Внеурочное занятие «Уроки милосердия»» 
Медведеву Елену Анатольевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сосновская средняя общеобразовательная школа №2» за методическую 
разработку внеурочного занятия «Уроки милосердия» на тему «Наши 
маленькие друзья. Отношение к домашним животным» - I место; 

Макееву Ирину Павловну, учителя начальных классов 
Краснокустовского филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Мучкапская средняя 
общеобразовательная школа» за методическую разработку внеурочного 
занятия «Уроки милосердия» на тему «Милосердное отношение к слабым, 
больным» - II место; 

Штрак Наталью Александровну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения филиал  
«Кулевчинский» «Красивская средняя общеобразовательная школа» 
Инжавинского района за методическую разработку внеурочного занятия 
«Уроки милосердия» на тему «Идет Доброта по Земле» - III место. 

1.4. «Духовно-нравственная культура народов России» 
Страхову Ольгу Владимировну,  учителя русского языка и литературы 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа»  в с. Беломестная Двойня 
Тамбовского района за методическую разработку внеурочного занятия по 
православной культуре на тему «Хранить память предков» - I место;  

Солопову Надежду Борисовну, учителя истории и обществознания 
Верхнечуевского филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Моисеево-Алабушской 
общеобразовательной школы Уваровского района за методическую 
разработку внеурочного занятия на тему «Православные храмы города 
Уварово и Уваровского района» - II место; 

Антипову Светлану Николаевну, учителя географии и православной 
культуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района 
за методическую разработку внеурочного занятия на тему «Крым – 
возвращение в родную гавань» - III место; 

Коллектив авторов: Буркину Людмилу Владимировну, учителя 
начальных классов: Карпушову Наталию Николаевну, учителя истории 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сосновская средняя общеобразовательная школа №1» Сосновского района 



за методическую разработку внеурочного занятия на тему «Духовные 
ценности семьи: доброта и милосердие» - III место. 

1.5. «Программа дополнительного образования детей (1-11 классы)» 
I  и II места не присуждать; 
Стребкову Надежду Васильевну, учителя истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Староюрьевская средняя общеобразовательная школа» за разработку 
дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Моя 
малая Родина» - III место. 

 
2. Лаборатории духовно-нравственного просвещения и воспитания 

обобщить материалы участников и победителей конкурса. 
 
 
 
Ректор института                                                             Г. А. Шешерина 


